
ABSTRAKT 

 Daunorubicin (DAU) je první antracyklinové (ANT) antibiotikum s prokázanou klinickou 

aktivitou, které bylo použito při léčbě dětských leukémií. Později se ukázalo, že ANT mají široké 

využití v léčbě při obou hematologických a solidních nádorů, kam patří rakovina prsu, 

vaječníků a žaludku. Na druhou stranu jsou ANT velmi nebezpečné z hlediska toxického 

působení na srdce, které se projevuje nevratnými morfologickými změnami a buněčnou smrtí. 

Protože se ANT využívají i při léčbě pacientů s hypercholesterolémií, zajímá nás jejich účinek 

na aterogenezi v krevních cévách.  

Předpokládáme, že léčba DAU při cholesterolové dietě bude zhoršovat aterosklerózu 

v porovnání s králíky pouze na cholesterolové dietě. Dvanáct dospělých samců druhu New 

Zealand White bylo krmeno cholesterolem (0.2% cholesterol) a rozděleno na skupinu 

kontrolní (n=7), která dostávala fyziologický roztok i.v. jednou týdně po dobu 10 týdnů od 

začátku 4. týdne, a druhou skupinu léčenou DAU (n=7), která dostávala klinicky odpovídající 

dávku daunorubicinu (3 mg/kg, ≈ 50 mg/m2, i.v.). Pro kvantifikaci aterosklerotických plátů byl 

aplikován nestranný systematický náhodný výběr. Hodnotily se vzorky cév z aortálního 

oblouku, které se sériově nakrájely (7 μm) na kryostatu. K histologickému a morfometrickému 

hodnocení bylo využito barvení řezů Hematoxylin-orceinem. 

Výsledky morphometrické analýzy ukazují, že rozdíl ve velikosti aterosklerotického 

plátu mezi skupinou králíků krmenou cholesterolovou dietou s DAU a mezi skupinou pouze na 

cholesterolové dietě nebyl statisticky významný. Lze tedy konstatovat, že kombinace léčby 

DAU a cholesterolové diety nezhoršuje aterosklerózu v porovnání s pouze cholesterolovou 

dietou v toto experimentálním designu u králičího modelu.  

Klíčová slova: Cholesterol, endotelová dysfunkce, aterosklerotický plát, antracykliny, 

daunorubicin, antracyklinová kardiotoxicita 

 


